ss. Corporis Christi *ecclesiae* sive *altaria* occurrant *per viam*, *toties* ibidem et supplicatio sistat, et populus, impertita *benedictione* dimitatur. Dekret tedy brzmi: Vetustissimam consuetudinem *tolerari posse*, eo tamen modo, ut *saltem* servetur regula Caeremonialis, quod non *toties* pausatio fiat et *benedictio* elargiatur, quoties altaria occurrant sed *semel* vel *iterum*: et altaria *per viam* extracta sint, *decenter ornata* et a probo caeremoniarum perito prius auctoritate episcopi visitata. Gardellini przepis ten zowie: regula ubique locorum *omnino* servanda.

Według dekretu S. R. C. z dnia 19 lipca 1687 błogosławieństwo daje się po powrocie do kościoła jedynie super altari in ecclesia, *et non in janua*.

Nie odprawia się procesyi w kościele, jeżeliby był zbyt wielki ścisk i natłok, a jeżeli nie można odprawić na dworze, to urządzić jakie nabożeństwo przed Najśw. Sakramentem. Nie odpowiadałoby to ani intencyi Kościoła, ani godności aktu, gdyby procesya musiała się odprawiać wśród natłoku, może wrzawy i krzyku duszących się osób, gdyby miasto uczczenia Boga, działa się in dedecus Deo, fidei praejudicium et animarum periculum. Nie idzie jednak za tem, żeby dla ścisku w kościele, procesya musiała się zaraz na dworze odprawiać: do tego potrzebne jest osobne pozwolenie. Synod Pragski na wszelki wypadek dla każdój procesyi zastrzega godność i nadobność: Processiones cum tanta solemnitate atque tanto splendoris apparatu celebrentur, qui et laetitiam gratitudinis cum reverentia pietatis pro viribus aemulari demonstret, et victricem veritatem de mendacio et haeresi triumphum agere doceat.

B. Uroczysta procesya na Boże Ciało.

Według przepisów Ryt. Rzymskiego w Boże Ciało nie robi się expozycyi zaraz na początku Mszy, Summy; w czasie Mszy konsekruje się Hostya do monstrancyi, i po Komunii wkłada się ją do monstrancyi.

O ile Rytuał nasz Piotrkowski i obecna praktyka odmienny mają ryt od rytu powszechnego, to pokazuje przepis Rytuału Piotrkowskiego, który tak opiewa:

Processio itaque ipsa ante vel post majorem Missam, cum maxima quae adhiberi potest solemnitate et fidelium applausu, adversariorum vero confusione progreditur ad forum, vel nobiliorem civitatum, vicorum aut pagorum partem, ubi locis aptioribus debitaque ab invicem instantiae, instruuntur quatuor mensae instar altarium, imaginibus et mundis pannis sacris, adminus autem uno Superiori adornatae. Exeundo ex ecclesia inchoat Offic. Resp. Homo quidam, eoque cum suis partibus finito, si ulterior restat progressus,

cantari debent hymni temporis servientes, vel antiphonae, utpote Pange lingua, Sacris solemniis — Verbum supernum — Jesu nostra redemptio — Aeterne Rex altissime. Qui hymni in hac processione, juxta Psalt. Romanum cani debent, quod etiam in aliis processionibus hujus festi, finitis responsoriis, fieri debet. Ubi ad primum altare perventum fuerit, Sacerdos reverenter deponit super illud Euch., et adorans, incenso benedicto adolet. Deinde diaconus vel ministrans, accepta benedictione consueta, cantat in solito tono inquit. Evang. secund. Math. ut infra ponitur. Quo finito, Offic. osculato libro, reverenter recipit Euch., et conversus ad populum inchoat Resp. Et hoc cantu fit progressus ad 2 altare, ubi sicut in reliquis, similem priori statione facit, evangeliiis tantum et Resp. mutatis, ut sequitur.

In reditu, ante ingressum propriae eccl. inchoatur hymn. Te Deum. Interim reposito in altari vener. Sacr. et omnibus genuflexis, cum perventum fuerit ad versum, Salvum fac, sacerdos recipiens Sacr., conversus ad populum, ter illum inchoat, choro perficiente, ita tamen, ut tertia vice addat reliqua verba: Et benedic. Et tunc Euch. in forma crucis ducta, more solito benedicat. Dumque chorus reliqua absolvit, deponat Sacr. in tabern. altari, vel si asservandum erit, solito comitatu et reverentia, ad locum prae-paratum, deferat. Idem finiendi et asservandi modus teneatur in conclusione hujus solemnitatis, et quoties in aliqua solemnitate vel gratiarum actione publica profertur Ven. Sacr. Reliquis temporibus vel in supplicationibus lugubribus, ante asservationem immediate cantetur Ant. O quam suavis, deinde sacerdos genuflexus dicit Panem, Oremus — Denique inchoato versu Tantum... asservat Euch., ut suo loco dictum est.

Rzym toleruje cztery nasze ołtarze na Boże Ciało i cztery-krotną benedykę, bo na pytania S. R. C. — mileczy.

Jeżeli dla złego powietrza nie może się odprawić procesya do czterech ołtarzy, to odprawi się w kościele, bez czterech ewangelii, a może się odprawić uroczysta dnia innego — w niedzielę następną lub w Oktawie, ale tam tylko, gdzie jest zwyczajem, jak u nas.

Na procesyach w uroczystość św. Marka, w dni krzyżowe nie wolno nosić Sanctissimum ani w monstrancyi, ani w puszcze; Rytuał Rzymski nie zna takiej procesyi z Najśw. Sakramentem.

Inne procesye cum Sanctissimo, tak zwane w Niemczech Flur-Umgänge, u nas nieznanne, i zaprowadzać ich nie wolno.

IV.

Rozdawanie Najśw. Sakramentu.

A. W kościele.

1. Kratki, u których wierni kłękają i odbierają Komunię św. (Stół Pański — Kommunionbank) mają być nakryte czystym, płóciennym obrusem. Ante eos communicandos — *linteo mundo extenso* (Rit. Rom. IV, 2). *Missale* przepisuje: Minister ante eos extendit linteam